

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
LLB DEGREE PROGRAM - LEVEL VI
COMMERCIAL LAW - LWU4324
CONTINUOUS ASSIGNMENT TEST 02 -2011/2012
DURATION - ONE HOUR



DATE: 22nd December 2011

TIME: 1.00 p.m. – 2.00 p.m.

Answer ONE question only.

Candidates are penalized for illegible handwriting.

1. The status of the 'Hirer' of a hire purchase agreement governed by the Consumer Credit Act, No. 29 of 1982 as amended by Consumer Credit (Amendment) Act, No. 7 of 1990 is considerably different from that of the 'buyer' of a contract of sale of goods governed by Sale of Goods Ordinance, No.11 of 1896. This is not only because of the fact that they are governed by different laws, but due to many reasons attached to their fundamental nature as 'Hirer' and 'Buyer'.

Do you agree with the above statement? Give reason for your answer with reference to relevant statutory provisions and case law.

2. Write a comprehensive report on the following in relation to contract of sale of goods. You are expected to highlight from a juristic point of view the current issues relating to each instance.
 - (a) Acceptance and Delivery.
 - (b) Unpaid seller's rights.

- COPYRIGHTS RESERVED-

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්ව විද්‍යාලය

නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 6 වන මට්ටම

දෙවන අවශ්‍යතා ඇගයීම් පරීක්ෂණය - 2011/12

වාණිජ නීතිය - LWU 4324



කාලය - පැය එකයි

දිනය: 2012 දෙසැම්බර් 22

වේලාව: ප.ව. 1.00 සිට 2.00 දක්වා

කරුණාකර පැහැදිලි අත් අකුරින් ලියන්න

එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න

- 1990 අංක 7 දරණ පනතින් සංශෝධිත 1982 අංක 29 දරණ පාරිභෝගික ණය පනතෙන් පාලනය වන කුලී සිත්තක්කර ගිවිසුමක 'කුලියට ගනු ලබන්නා' ගේ තත්වය 1896 අංක 11 දරණ භාණ්ඩ විකිණීමේ ආඥා පනතෙන් පාලනය වන භාණ්ඩ විකිණීමේ ගිවිසුමක 'ගැණුම් කරු' ගෙන් සැලකිය යුතු ප්‍රමාණයකින් වෙනස් වේ. එයට හේතු වන්නේ ඔවුන් වෙතස් නීති වලින් පාලනය වන්නේය යන කරුණ පමණක් නොව 'කුලියට ගන්නා' සහ 'ගැණුම්කරු' ලෙසින් ඔවුන්ගේ මූලික ස්වභාවය හා බැඳී ඇති කරුණු රාශියක් නිසාවෙනි.

ඔබ ඉහත ප්‍රකාශය සමඟ එකඟ වන්නේද? අදාළ ව්‍යවස්ථා ප්‍රතිපාදන සහ නඩු නිරණ ඇසුරින් ඔබගේ පිළිතුරට හේතු දක්වන්න.

- පහත සඳහන් ඒවා පිළිබඳව භාණ්ඩ විකිණීමේ ගිවිසුමකට අදාළව සවිස්තරාත්මක වාර්තාවක් ලියන්න. එක් එක් අවස්ථාවන්ට අදාළ වන වර්තමාන ගැටළු තේනික දෘශ්ඨි කෝණයකින් ඉස්මතු කිරීම ඔබගෙන් අපේක්ෂා කෙරේ.

- (1) බාර ගැනීම සහ බාර දීම
- (2) මිල නොලත් විකිණුම්කරුගේ අයිතිවාසිකම්

- සියළුම හිමිකම් ඇවිරිණි -

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
சட்டமாணி பட்டப் படிப்பு நிகழ்ச்சித்திட்டம் - மட்டம் 6
இரண்டாவது தொடர் மதிப்பீட்டுப் பரீட்சை - 2011
சர்வதேச மனித உரிமைகள் சட்டம் - LWU4324



.....
திகதி : 22ம் திகதி டிசம்பர் 2011

காலம் : பி.ப 1.00 - 2.00
.....

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

ஒரு வினாவிற்கு மட்டும் விடையளிக்க.

1. 29 ஆம் இலக்க 1982ஆம் ஆண்டின் நுகர்வோர் கடன் சட்டம் (Consumer Credit Act), 7ஆம் இலக்க 1990 ஆம் ஆண்டின் நுகர்வோர் கடன் திருத்தச் சட்டம் (Amendment) என்பவற்றின் கீழ் ஆளப்படும் வாடகைக் கொள்வனவு ஒப்பந்தத்தின் “வாடகையாளர்” அந்தஸ்தானது, 11ஆம் இலக்க 1896 ஆம் ஆண்டின் பொருட்கள் விற்பனை கட்டளைச் சட்டம் (Sale of Goods Ordinance) கீழ் ஆளப்படும் பொருட்கள் விற்பனை ஒப்பந்தத்தின் “கொள்வனவாளர்” என்பதனின்து வேறுபட்டதாகும். இது வெறுமனே வேறுபட்ட சட்டங்களால் ஆளப்படுவதால் அன்றி, வாடகையாளர் மற்றும் கொள்வனவாளர் என்பவற்றின் அடிப்படைத் தன்மையில் காணப்படும் வேறுபட்ட காரணங்களால் ஆகும்.

மேலுள்ள கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகின்றீரா? பொருத்தமான நியதிச் சட்டங்கள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டங்களுடன் தொடர்புறுத்தி உமது விடையை அளிக்கவும்.

2. பொருட்கள் விற்பனை ஒப்பந்தத்துடன் தொடர்புறுத்தி, பின்வருவன தொடர்பில் பரந்த அறிக்கையொன்றை எழுதுக. ஒவ்வொரு சந்தர்ப்பத்தையும் நடைமுறை விடயங்களுடன் தொடர்புறுத்தி, நியாயாதிக்க பார்வையில் வழங்குமாறு எதிர்பார்க்கப்படுகின்றீர்.

(அ) ஏற்பு மற்றும் விநியோகம் (Acceptance and Delivery)

(ஆ) பணம் செலுத்தப்படாத விற்பனையாளர் உரிமைகள் (Unpaid Seller's rights)

- பதிப்புரிமைப் பெற்றது -